男子代购氯巴占涉嫌贩毒案一审结束
检方建议以走私、贩卖毒品罪量刑，律师作无罪辩护

编辑：于海霞 组版：刘燕

扫码下载齐鲁壹点
找 记 者 上 壹 点

2022年3月19日 星期六 A05要闻

18615502833 18615502822
18615502811 0531-88778968

咨询
热线

关于山东大鱼岛港务有限公司渔业码头堤坝工程项目用海批前公示
依据《中华人民共和国海域使用管理法》规定，现将山东大鱼岛港务有限公司渔业码头堤坝

工程项目用海予以公示：申请人：山东大鱼岛港务有限公司 用海类型：渔业基础设施用海
用海方式：非透水构筑物 用海面积：9.1116公顷 项目性质：公益性
位置：荣成市王家湾东侧海域内顶点坐标：

公示期7天(自2022年3月19日起)，在公示期申请人、利害关系人有权进行陈述申辩或听证，
如有意见、建议、要求陈述、申辩或听证的，请与荣成市行政审批服务局联系。
地址：荣成市悦湖路59号行政审批服务局投资建设科综合窗口
电话：0631-7595359邮箱：sptouzi@wh.shandong.cn

序号 纬度 经度
1 36°51′08 . 694″ 122°24′18 . 236″
2 36°51′08 . 188″ 122°24′19 . 940″
3 36°51′08 . 156″ 122°24′37 . 923″
4 36°51′14 . 910″ 122°24′38 . 139″
5 36°51′22 . 738″ 122°24′38 . 019″
6 36°51′22.733″ 122°24′34 . 054″
7 36°51′22 . 692″ 122°24′33 . 695″
8 36°51′15 . 046″ 122°24′33 . 771″
9 36°51′12.051″ 122°24′33 . 533″
10 36°51′11 . 698″ 122°24′23 . 941″
11 36°51′11 . 650″ 122°24′19.936″
12 36°51′11 . 134″ 122°24′18.224″
13 36°51′09 . 907″ 122°24′17.607″

●遗失声明：邹德学遗失济南正信
置业有限公司开具的杨柳春风杨柳
郡2-1-103的购房收据一份，编号
1813354，特此声明挂失，原件作废。
●山东亿万新型材料科技有限公司
原始提单正本已遗失，提单号为：
OOLU2689837990，船名航次为：
SEAMAX STRATFORD 113W，启运港：
XINGANG,CHINA,目的港：TUTICORIN
PORT,INDIA。箱号为：OOLU1579661/
OOLGYV1065，开船日期为：2022年1
月28日，声明作废。
●济南零伍叁壹文化传媒有限公司
遗失中国工商银行(五峰路支行)开
户 许 可 证 ， 核 准 号 ：
J4510045914701，声明作废。
●青岛顺宣物流有限公司(统一社
会信用代码：91370211MA3UKKGK9Y)
不慎丢失法人章一枚，法人：杨希
平，编号：3702110733906，声明作
废。
●本人不慎丢失滕州海德公园地产
有限公司开具的收款收据一张，单
号：0033770、收据姓名：肖哲文，金
额：500000(伍拾万元整)，原收款收
据声明作废。

●王楠楠不慎将购买由枣庄万盛新
源房地产开发有限公司开发的万盛
新源国际一期第S2号楼413室的商
品房买卖合同丢失1份，合同编号：
YS0045607，房屋代码：316172，声明
作废。
●减资公告
山东西子咖啡有限公司(统一社会
信用代码91370782MA3C4U7E61)经
股东会决议,拟向公司登记机关申
请减资,注册资本由1980万元减少
至1000万元,实收资本不变,请债权
人由2022年3月18日起45日内向本
公司申请债权。山东西子咖啡有限
公司2022年3月18日，联系人：张涛
电话15866537782住所山东省潍坊
市诸城市密州东路10号
●注销公告
烟台市福德社会组织服务中心，统
一 社 会 信 用 代 码
52370600MJE310185U，经理事会研
究决议，拟向登记机关申请注销登
记，清算组由鹿超、慕婧怡、吕雪娇
组成，请债权人于本公告发布之日
起45日内向本单位清算组申报债
权。
烟台市福德社会组织服务中心

2022年3月19日

●青岛程润通国际供应链有限公司
公章(编号3702845623041)、财务专
用章(编号3702845623042)、发票专
用章(编号3702845623043)、法人章
王彪(编号3702845623044)，不慎丢
失,特此声明原章作废。
●滨州佳瑞物业管理有限公司营业
执照正副本丢失，统一社会信用代
码913716020951081959，声明原件
作废。
●遗失声明:安丘市曹东强，面包车
车牌号:鲁GA5A52，登记证书、行车
证、车辆号牌丢失，特此声明作废。

●沂南县湖头镇薄店子社区杨家街
组股份经济合作社不慎丢失开户许
可证，核准号：J4743001191601，声
明作废。
●沂南县丙果家庭农场(统一社会
信用代码：91371321312965493H)不
慎丢失公章、法人章，特别声明原章
作废。
●杨永胜不慎将购买由枣庄万盛新
源房地产开发有限公司开发的万盛
新源国际一期第S2号楼1701室的商
品房买卖合同丢失1份，合同编号：
YS0096516，房屋代码：316327，声明
作废。
●杨永胜不慎将购买由枣庄万盛新
源房地产开发有限公司开发的万盛
新源国际一期第S2号楼1713室的商
品房买卖合同丢失1份，合同编号：
YS0096530，房屋代码：316339，声明
作废。
●枣庄海联纸制品有限公司，印刷
经营许可证副本丢失，证号：鲁印证
字第37D05B006，声明作废。

●滨州佳瑞物业管理有限公司公章
(编码3723010055610)、财务专用章
(编码3723010055611)，因印章遗
失，声明作废，且寻回后不再使用。
●泰安五岳专用汽车有限公司遗失
豪沃底盘合格证两份，合格证号：
Y G 1 7 9 D M K 2 6 0 6 4 6 8 、
YG175DMK2606469车辆型号均为：
Z Z 5 2 0 7 T X F V 4 7 1 G F 5车架号 :
L Z Z W B C N F 3 M W 9 5 9 2 1 9 、
LZZWBCNFXMW959220发动机号：
211007807427、210807804157流水
号：21006468、21006469声明作废。

●临沂市嘉震商务管理有限公司公
章(编号3713030010802)、法人章
(编号3713030010805)不慎丢失,特
此声明原章作废。
●台儿庄区运河街道社区卫生服务
中心工会法人资格证书丢失，统一
社 会 信 用 代 码 为 ：
81370405MC3888440K，声明作废。

【本栏目友情提示】
本栏目内容仅为持证人员提交的单方
形式发布，不作为最终有效依据和法律
认定、不作为相关责任的依据，以行政
职能部门对其的最终业务审核认定为
准。相关利害关系人应通过具有管理权
限的职能部门或主体确认信息或交易。

资产处置公告
山东临沂兰山农村商业银行股份有限公

司拟于2022年4月对下列债权进行处置，资产
状况如下：借款人刘锦堂在银雀山支行贷款
一笔，情况如下：贷款起止日为2008年2月29
日至2008年8月17日，贷款期限6个月,贷款金
额27万元，贷款用途借新还旧，由刘锦中、王
恒、李芳提供连带责任担保。截至调查日结欠
贷款本金12.177594万元及利息。现催请上述
主从债务人及相关责任人立即履行还款义
务，并欢迎符合规定的境内外投资者购买上
述债权。以上交易的对象为法人、自然人、其
他组织，但农商行内部人员，曾经办理上述资
产的政法干警、原债务企业的管理人员和参
与资产处置工作的律师、会计师等中介机构
人员不得购买和变相购买该资产。山东临沂
兰山农村商业银行股份有限公司资产保全
部，临沂市兰山区解放路215号，联系电话
0539-8228929。山东临沂兰山农村商业银行
股份有限公司苗庄支行，临沂市兰山区银雀
山路182号，联系电话0539-8338099。监督电
话：0539-8079360。特别提示：以上信息仅供
参考，相关债权的有关情况请到债权单位进
行了解。特此公告。
山东临沂兰山农村商业银行股份有限公司

2022年3月19日

通 告
因工程建设需要，青岛市黄岛区双

星北路与横河西路路口西侧(半封闭施

工)2022年3月25日-5月25日；钢厂路与

子信路路口北侧(全封闭施工)2022年3

月25日-2022年6月25日；G204国道与钢

厂路路口南侧(全封闭施工)2022年5月

25日-2022年8月25日。请过往车辆减速

慢行、注意安全。

青岛市公安局黄岛分局交通警察大队

齐鲁晚报记者 李静 李岩松

“铁马冰河”代购氯巴占被以
涉嫌“贩毒”起诉，引起社会广泛
关注。3月18日，该案在河南省中
牟县人民法院一审结束。据“铁马
冰河”辩护律师透露，该案将择期
宣判。

此前，齐鲁晚报刊发《药囧———
1042个罕见癫痫性脑病患儿家长公
开寻找氯巴占》等报道，对罕见癫痫
疾病群体和“氯巴占”药物进行关
注。3月18日，一审结束后，齐鲁晚报
记者联系到“铁马冰河”辩护律师北
京市中闻律师事务所律师刘长。刘
长告诉记者：“今天没有当庭宣判，
合议之后，择期再宣判。”

3月18日上午9时，“铁马冰河”
从海外代购氯巴占一案在中牟县
人民法院公开开庭审理。从去年7
月至今，他被羁押了8个多月。而对
于现场庭审情况，刘长说：“我们今
天还是作的无罪辩护。‘铁马冰河’
也作了自我辩护，他认为自己的行
为本质上还是为了其他病友和自
己小孩的用药。他是出于这个目的
在做这个事情，而不是在犯罪，更
不是在贩毒。”

对于“铁马冰河”代购氯巴占的
数量以及售卖价格，刘长说，“公诉
机关指控的数量有 1 0 0多盒。价
格，按照证人的描绘，应该是代购
里面最低的。他并不是所有的药
都加价，最开始帮别人代购时是
不加价的。之后为了邮费，加了一
点点价格。”刘长还告诉记者，检察
院仍旧认为“铁马冰河”的行为构成
走私、贩卖毒品罪，量刑建议是一年
到一年四个月。

据了解，氯巴占是一款治疗罕
见癫痫疾病非常有效的广谱抗癫痫
发作药物，能有效控制住癫痫发作。
截至目前，氯巴占分别在英国、法
国、德国、意大利、阿根廷、印度等多
个国家上市。但在国内，氯巴占属于
第二类精神药品，受到严格管控，未
获批准上市销售。

“铁马冰河”是安徽人，他有一
个8岁的女儿，患有癫痫性脑病。
2020年春天开始，“铁马冰河”通过
网络从国外购买氯巴占，并出售给
患有癫痫疾病的患者家属。

此前，据央视新闻报道，中牟
县人民检察院第一检察部副主任
石会永表示，认定本案的主犯胡
某（“铁马冰河”）为谋取利益，从
国外走私氯巴占，对外贩卖牟利。
其余4名涉案人员在明知胡某从
境外走私氯巴占的情况下，仍提
供地址或者联系方式帮助接收，
其行为客观上帮助胡某完成了走
私行为。认定胡某的行为构成走
私贩卖毒品罪，其余4名涉案人员
因为给走私提供帮助，构成走私
毒品罪的帮助犯。

2021年，“毒贩母亲”李芳引发舆论关
注。

时间回到2021年7月，河南中牟县公安
局民警找到李芳。因为帮助“铁马冰河”收取
装有氯巴占药物的包裹，她被警方以“涉嫌
走私、运输、贩卖毒品罪”，采取了取保候审
的强制措施。

此前，郑州缉毒支队下发了一条线索，
一个含有氯巴占的包裹入境中牟，警方将正
在收包裹的患儿母亲燕女士当场抓获，并相
继抓获了代购者“铁马冰河”和另外三名帮
他收包裹的患者母亲，其中包括李芳。

2021年11月23日，李芳收到了郑州市中
牟县检察院的《不起诉决定书》，检方认定其
构成“走私、运输、贩卖毒品罪”，但因“犯罪
情节轻微”，不予起诉。其他三位患者母亲也
因“犯罪情节轻微”不予起诉。在这起案件
中，代购者“铁马冰河”（网名）是唯一一名被
中牟县检察院以“贩毒”提起公诉的犯罪嫌
疑人，从去年7月至今一直被羁押。

根据公安和检察机关介绍，李芳等4名
患儿母亲这次涉案，并不是因为她们本人购
买氯巴占，而是要将包裹转寄给“铁马冰
河”。犯罪嫌疑人胡某（“铁马冰河”）为什么
要如此大费周章地找李女士等4人帮他收
取、转寄氯巴占呢？当事人李女士、燕女士讲
述了胡某与他们联系的过程。

2021年6月，群主“铁马冰河”分别私聊
了她们，问的是同一个问题：能不能帮忙接
收一个包裹，里面是氯巴占。

燕女士告诉记者：“他说，‘我想寄个包

裹到你那儿，到时候你给我收一下，接到再
寄给我。’因为我孩子吃这个药，我知道氯巴
占是一个药，我当时想这个是没有问题的。”
李女士则称：“我说有可能到海关那里会被
扣，我问他被扣了之后有什么影响。他说没有
什么的，如果被海关扣了，可能需要我拿着孩
子病历，去把这个药领回来就可以。”李女士
她们表示，因为前期从群主“铁马冰河”那里
买药而建立的关系，就答应了对方。二十多天
后，一份包裹从境外寄到了李女士家中，于是
她按照“铁马冰河”提供的地址转寄。这正是
她后来被办案人员采取强制措施的原因。

中牟县人民检察院第一检察部副主任
石会永说，这4名患者母亲平时购买就是一
盒两盒，这次接收的都是二三十盒，量比较
大。我们评价她们的行为不是用于自用，而
是属于走私行为，所以要按照法律规定予以
打击处理。

代购者逐渐“偃旗息鼓”，罕见癫痫疾病
群体服用的氯巴占药品出现紧缺。有些家长
就开始自己去找海外的药店，通过直邮方式
寄回国内，但最终也被海关查扣。2021年11
月29日，1042个罕见病癫痫患儿家庭发出一
封求助信———《如何让我们的孩子活下
去？》。2021年12月，据媒体报道，国家卫健委
有关部门表示，正在组织对患病群体进行摸
底，了解药品用量需求，并协调相关机构和
部门按照《药品管理法》有关规定，组织集中
申请和进口，以满足患者用药需求

齐鲁晚报记者 李静 李岩松综合央
视等报道

对于“毒贩母亲”李芳来说，她目前无
法打开的心结是，氯巴占究竟算药品还是
毒品？而对于很多像她的孩子一样需要氯
巴占进行治疗的人来说，还有什么合法途
径有望解决他们的难题呢？

对这些患儿家属来说，他们最初知道氯
巴占，大多是从医生或者病友那里听说的。
北京大学医学人文学院教授王岳介绍，虽然
氯巴占在我国并未获批上市，但一些医生为
了帮助病人寻找缓解病情的方案，往往会将
此类药物告知患者或家属。中国政法大学教
授刘静坤说，虽然在某些国外的医疗市场可
以购买到氯巴占，但由于它是一种管制的精
神药品，所以需要由医生开具处方才能购
买，而且它的使用具有严格的医学标准和要
求。国外关于氯巴占的使用有两个提示要
素，第一，它强调用于成年人相关癫痫疾病
的治疗；第二，它主要用于辅助治疗。这样做
的主要目的就是避免氯巴占滥用，危害公众
健康。

那么我国是否有正规渠道可以申请购
买这类并未正式获批上市的管制药品呢？
我国药品管理法第六十五条规定，医疗机
构因临床急需进口少量药品的，经国务院
药品监督管理部门或者国务院授权的省、
自治区、直辖市人民政府批准，可以进口。
进口的药品应当在指定医疗机构内用于特
定医疗目的。王岳介绍，这个法条的启动主
体是由医疗机构来启动的。根据临床使用
麻醉药品和精神药品的进口审批详细流
程，申请人可按要求向国家药品监督管理
局行政受理服务大厅提出申请，受理人员
对申请材料进行形式审查，作出予以批准
或者不予批准的决定。

针对该案件，专家呼吁，应完善罕见病
患者药品供给渠道，医疗机构可针对此类
精神药物的需求，建议绿色通道等机制，在
合规前提下找到解决路径。中国政法大学
教授刘静坤说，有必要从医疗行业出发，动
态地调整这种麻醉药品和精神药品的市场
供应，尽量减少需要通过海外代购的途径
解决治疗急需的这个矛盾问题。北京大学
医学人文学院教授王岳也认为：从长远来
看，个案的问题解决不如做出法律制度上
的安排，如何从治疗、心理和社会这三个方
面要建立相应的保障制度，还是必须要有
专门的立法。 据央视

葛专家解读

完善罕见病患者
药品供给渠道

葛案件回顾

“铁马冰河”海外代购氯巴占被羁押
4名患儿家长也因帮助收取转寄包裹被查

国外使用氯巴占
有严格医学标准

罕见癫痫疾病患儿服用的氯巴占目前依然紧缺。 齐鲁晚报记者 李静 李岩松 摄

	A05-PDF 版面